
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 
Delibera n. 306 del 3 aprile 2019 

 Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata 

l’esistenza dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 

20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 

Numero  Ente affidante 
(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 
(denominazione – CF) 

Domanda
(prot. ANAC – data

–Id) 

1.  
COMUNE DI ALBISOLA 

SUPERIORE (CF 00340950096) 
ALBISOLA SERVIZI S.R.L. 

(CF 01553090091) 

n. 7787 del 26 
gennaio 2018, ID 

161 

2.  
COMUNE DI NETTUNO (CF 

02910820584)  

POSEIDON DEL COMUNE 
DI NETTUNO S.R.L. (CF: 

09342281004) 

n. 9047 del 30 
gennaio 2018, 

fascicolo ID 219 

3.  
COMUNE DI BORMIO (CF 

00099580144)  
BORMIO SERVIZI S.R.L. 

(CF 00623580149) 

n. 9267 del 30 
gennaio 2018, ID 

230 

4.  
COMUNE DI PRATO (CF 

84006890481) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 

CONSIAG SERVIZI 
COMUNI SRL (CF 

02296760974) 

n. 12941 del 9 
febbraio 2018, 

ID 362 



 
 

2 
 

Comune di Agliana
 00315980474 

Comune di Cantagallo
 84003690488 

Comune di Carmignano
 01342090485 

Comune di Lastra a Signa
 01158570489 
Comune di Montale
 80003370477 

Comune di Montemurlo
 00584640486 

Comune di Montespertoli
 01175300480 

Comune di Poggio a Caiano
 00574130480 

Comune di Prato
 84006890481 
Comune di Scandicci
 00975370487 

Comune di Sesto Fiorentino
 00420010480 

Comune di Signa
 01147380487 
Comune di Vaiano

 01185740485 
Comune di Vernio

 01159850484 

5.  
CENTRO RESIDENZIALE 

PER ANZIANI (CF 
81001430289) 

A-Z SERVICE S.R.L. 
SOCIETA' 

UNIPERSONALE. (CF 
04106280284) 

n. 12945 del 9 
febbraio 2018, 

ID 363 

6.  

AUTORITA' DI SISTEMA 
PORTUALE DEL MAR 
TIRRENO CENTRO- 

SETTENTRIONALE  (CF 
01225340585)  

PORT AUTHORITY 
SECURITY S.R.L. A SOCIO 

UNICO (CF 12170801000) 

n. 13427 del 12 
febbraio 2018, 

ID 372 

7.  

COMUNE DI LONATE 
POZZOLO (CF 00392890125) 
anche per conto del COMUNE 
DI FERNO CF (00237790126)  

S.A.P. S.r.l. (CF: 01925090126) 
n. 21422 del 14 
marzo 2019, ID 

524 

8.  
PROVINCIA DI BRESCIA (CF 

80008750178)  

CENTRO FORMATIVO 
PROVINCIALE G. 
ZANARDELLI (CF 

02481950984) 

n. 47524 del 4 
giugno 2018, ID 

966 

9.  

PROVINCIA DI BRESCIA (CF 
80008750178) anche per conto 

della Provincia di Cremona (CF 
80002130195)   

CENTRO PADANE S.R.L. 
(CF 01685510198) 

n. 89023 del 29 
ottobre 2018, ID 

1278 

 DELIBERA  

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 



 
 

3 
 

1.  

COMUNE DI 
ALBISOLA 

SUPERIORE (CF 
00340950096) 

in ragione degli 
affidamenti in house a 

ALBISOLA SERVIZI S.R.L. (CF 
01553090091) 

2.  
COMUNE DI 

NETTUNO (CF 
02910820584)  

in ragione degli 
affidamenti in house a 

POSEIDON DEL COMUNE DI 
NETTUNO S.R.L. (CF: 

09342281004) 

3.  
COMUNE DI 
BORMIO (CF 
00099580144)  

in ragione degli 
affidamenti in house a 

BORMIO SERVIZI S.R.L. (CF 
00623580149) 

4.  

COMUNE DI PRATO 
(CF 84006890481) 

anche per conto delle 
amministrazioni di cui 
alla tabella precedente 

in ragione degli 
affidamenti in house a 

CONSIAG SERVIZI COMUNI 
SRL (CF 02296760974) 

5.  

CENTRO 
RESIDENZIALE PER 

ANZIANI (CF 
81001430289) 

in ragione degli 
affidamenti in house a 

A-Z SERVICE S.R.L. SOCIETA' 
UNIPERSONALE. (CF 

04106280284) 

6.  

AUTORITA' DI 
SISTEMA 

PORTUALE DEL 
MAR TIRRENO 

CENTRO- 
SETTENTRIONALE  

(CF 01225340585)  

in ragione degli 
affidamenti in house a 

PORT AUTHORITY 
SECURITY S.R.L. A SOCIO 

UNICO (CF 12170801000) 

7.  

COMUNE DI 
LONATE POZZOLO 

(CF 00392890125) 
anche per conto del 

COMUNE DI 
FERNO CF 

(00237790126)  

in ragione degli 
affidamenti in house a S.A.P. S.r.l. (CF: 01925090126) 

8.  
PROVINCIA DI 

BRESCIA (CF 
80008750178)  

in ragione degli 
affidamenti in house a 

CENTRO FORMATIVO 
PROVINCIALE G. 

ZANARDELLI (CF 02481950984) 

9.  

PROVINCIA DI 
BRESCIA (CF 

80008750178) anche per 
conto della Provincia di 

Cremona (CF 
80002130195)   

in ragione degli 
affidamenti in house a 

CENTRO PADANE S.R.L. (CF 
01685510198) 

 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 16 aprile 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


